
PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
MInpi,' Feia/ 1~ 

AVISO DE RESULTADO HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°2022.10.15.01 - TP — FME 

O Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações torna público aos 
interessados o resultado do julgamento da FASE DE HABILITAÇÃO, da licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS N° 202210.15.01 - TP — FME, do tipo menor preço global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA EM 
INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL, COM ENFOQUE NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E 
PESQUISAS PARA SUPORTE À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE TEJUÇUOCA, VISANDO 
O APRIMORAMENTO DA EXPANSÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VAGAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL À LUZ DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS, foram INABILITADAS, as 
empresas: 01 — R & A ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS E INFORMATICA LTDA — CNPJ: 
13.075.241/0001-41; 02 - AGUIAR SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA — CNPJ: 11.132.053-0001-82; 03 
— MONTEIRO TREINAMENTO EM DESEMVIOLVIMENTO PROFISSIONAL — CNPJ: 39.148.857/0001-
99. Foi HABILITADA para fase subsequente do procedimento licitatório a empresa: 01 — TR 
ARQUITETURA E ASSESSORIA EIRELI - CNPJ: 26.859.65810001-47, A comissão divulgou o resultado 
da HABILITAÇÃO e com amparo no art. 109, inciso I, alínea "a" e abriu o prazo recursal. Maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, 
Estado do Ceará pelo telefone (85) 99299-2315 e no site: www.tce.ce.dov.brilicitacoes.

Tejuçuoca-CE, 24 de janeiro de 2022 

JOSÉ MARCOS PINHO BRITO 
Presidente CPL 

:JOSE:. MARCOS PINHO àRao 

tkekor. 5epartarsiento de Licitações 

Sec Gestão e Controle 
11712021 

PUBLICAR, para circular no dia 25/01/2023, nos seguintes veículos de comunicação: 

• JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

Órgão promotor: Secretaria de educação. 

---------- ----- -------- ---------- — --------- -------------------- ------
R. Mamede Rodrigues Teixeira, n° 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 

CNPJ n°23.489,834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 
www.tejuçuoca.ce.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XV N°018 FORTALEZA, 25 DE JANEIRO DE 2023 

FSC 

MISTO 
p•mlelddo 

• 1.1k de ~ma 
nwponei.I. 

FSC.C126031 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ — AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO SEGUNDO ADITIVO N.° 2022.12.28.09 AO CONTRATO N.° 2021.01.29.01 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.01.05.01, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ, DESTE MUNICÍPIO. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO PRONTO ANÁLISE SOCIEDADE EMPRESÁRIA CLÍNICA LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 
O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO. O PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE PACTUADO SERÁ PRORROGADO PELO PERÍODO 
REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO FUNDAMENTO O ART.57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: HAROLDO MARCOS FERREIRA RODRIGUES. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 24 DE JANEIRO DE 2023. MAYSA KELLY 
LEITE DE LAVOR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICEPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ —AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CARERIAÇU-
CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO N° 202212.14.01 AO CONTRATO N. 2022.01.28.04, DECORRENTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.01.06.01, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, 
FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS-ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
ADITIVO DO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRAAMPARO NO ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA "B" E PARÁGRAFO PRIMEIRO, DO MESMO 
ARTIGO, DA LEI FEDERAL N.° 8.666, DE 21 DE JULHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: TAL 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL MODIFICOU A QUANTIDADE GLOBAL ANTERIORMENTE PACTUADA PARA OBJETO LICITADO DE 9.500 
PARA 11.875 UNIDADES DE FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES. SOMANDO ASSIM O VALOR INICIAL DO CONTRATO DE R$ 
153.825,00 (CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS), MAIS A QUANTIDADE ADITIVADA NO VALOR 
DE RS 29.925,00 (VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS), PERFAZENDO NOVAMENTE O VALOR GLOBAL DE 
RS 183.750,00 (CENTO E OITENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS 
DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 24 DE JANEIRO DE 2023. RICARDO 
SANTOS BARROS - GESTOR DO FUNDO GERAL 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — EXTRATO DA 10' ALTERAÇÃO CONTRATUAL —TOMADA DE PREÇOS 
N° 0232018TPIN11RA — CONTRATANTE: Prefeitura Município de Ipu, instituição de direito público interno, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N°, 
Centro, Ipu, CE, inscrito no CNPJ sob o n° 07.676.723/0001-08. CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA IIIDROLÂNDIA EIRELI - ME, inscrito 
no CNPJ sob o N°22.675.190/0001-80, com endereço na Rua Felisalvina Mourão da Rocha, N°744, Caixa D'água, Hidrolândia, CE. OBJETO: Décima 
Termo Aditivo ao Contrato referente à Construção de 10.passagens molhadas nas localidades de !atobá, Timorante, Pau de Porteira - Cupim, Barrinha, 
Ingazeira, Pinga 01/São Cristóvão, Pinga 02/Sitio, Olho d'Agua dos Facundos, Palmeirinha e Tapera no Município de Ipu, conforme Tomada de Preços N° 
0232018TPINFRA. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/12/2022. VALOR DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: DO ACRÉSCIMO 
é de RS 72.262,81 (Setenta e Dois Mil, Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Oitenta e Um Centavos) e Valor da SUPRESSÃO de R$ 60.396,75 (Sessenta 
Mil, Trezentos e Noventa e Seis Reais e Setenta Centavos), perfazendo o Novo Valor Total recurso SOP de RS 968.952,79 (Novecentos e Sessenta e Oito 
Mil, Novecentos e Cinquenta e Dois Reais e Setenta e Nove Centavos), e Valor Global do Contrato contando com aditivos com recurso próprios de R$ 
1.167.480,24 (Um Milhão, Cento e Sessenta e Sete Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais e Vinte e Quatro Centavos). EM CONFORMIDADE COM: art. 
65 da lei 8.666/93. Ipu-CE, 15 de Dezembro de 2022. Raimundo José Aragão Martins — Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ —AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS 
N° 021/2022/SMI-TP — O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos 
interessados Julgamento de Habilitação da Licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° 021/2022/SMI-TP, tendo como OBJETO a 
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados na perfuração de 10 (Dez) poços profundos com motor instalado e 10 (Dez) 
limpezas em diversas Localidades do Município de Cariré. A CPL decidiu_pela INABILITAÇÃO das empresas: S&B ASSESSORIA E SERVIÇO; F 
ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO; UZIMEETAL SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA e V7 EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES LTDA, por não 
atenderem exigências editalicias e HABILITADA a empresa: ADPRES ADMINISTRAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, por atenderem a 
todas as exigências convocatórios. Os autos que justificam a decisão será divulgada em ata nos Sites: www.tce.ce.Rov.br/licitacoes e www.carire.ce.aov.br.
Informo também que a partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, alínea "a" da Lei 8.666/93. O Presidente declarou ainda que 
caso não haja nenhuma interposição de recurso a Abertura dos Envelopes de Propostas fica desde já mareada para o dia 06 de Fevereiro de 2023, às 096. 
Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1133.Arnóbio de Azevedo Pereira — Presidente da CPL. 

*5* *5* **o, 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ — AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS 
N° 004/2022/SME-TP — O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos 
interessados Julgamento de Habilitação da Licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° 004/2022/SME-TP, tendo como OBJETO a 
Contrafação de empresa para execução de projeto de construção de quadra escolar com vestiário - Modelo II - padrão FNDE na localidade de Arariús no 
Município de Cariré, conforme orçamento em Anexo ao Edital. A CPL decidiu pela INABILITAÇÃO das empresas: STAN CONSTRUÇÕES EIRELI — 
EPP; CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES — ME; J. PARENTE CONSTRUTORA LTDA; NORTH EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI; S&B ASSESSORIA E SERVIÇO; F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO; F M CRUZ DE SOUZA — ME; VSETE COMERCIO & SERVIÇOS 
LTDA; N. LANDY BOTO PORTELA — ME; LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA — 
EPP; CENPEL — CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA — 
ME; NF DELTA CONSTRUÇÕES LTDA; FC EMPREENDIMENTOS LTDA; MAÇAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, por não atenderem 
exigências editalicias e HABILITADA a Empresa: VR SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA, por atenderem a todas as 
exigências convocatórias. Os autos que justificam a decisão será divulgada em ata nos Sites: www.tee.ce.gov.br/licitacoes e www.carire.ce,Rov.br. Informo 
também que a partir desta publicação, fica aberto o prazo recurso' previsto no Art. 109, alínea "a" da Lei 8.666/93. O Presidente declarou ainda que caso não 
hajo ”e.tiema interposição de recurso a Abertura dos Envelopes de Propostas fica desde já mareada para o dia 06 de Fevereiro de 2023, às 14h. Maiores 
informações no endereço citado ou peio Fone: (88) 3646-1133. Arnóblo d. Azevedo Pereira — Presidente da CPL. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Resultado Habilitação - Tomada de Preços N° 2022.10.15.01 - TP — FME. O Município de 
Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações toma público aos interessados o resultado do julgamento da Fase de Habilitação, da licitação 
na modalidade Tomada de Preços N°2022.10.15.01 - TP — FME, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de assessoria técnica em infraestrutura educacional, com enfoque na elaboração de estudos e pesquisas para suporte à Secretaria de 
Educação Básica de Tejuçuoca, visando o aprimoramento da expansão e qualificação das vagas da Educação Infantil e Ensino Fundamental à luz do plano de 
ações articuladas, foram Inabilitadas, as empresas: 01 — R & A Assessoria Contabil, Serviços e Informatica LIDA — CNPJ: 13.075.241/0001-41; 02 - Aguiar 
Serviços e Assessoria LTDA — CNPJ: 11.132.053-0001-82; 03 — Monteiro Treinamento em Desemviolvimento Profissional — CNPJ: 39.148.857/0001-
99. Foi Habilitada para fase subsequente do procedimento licitatório a empresa: 01 — TR Arquitetura e Assessoria EIRELI - CNPJ: 26.859.658/0001-47. 
A Comissão divulgou o resultado da Habilitação e com amparo no art. 109, inciso I, alínea "a" e abriu o prazo recursal. Maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Estado do Ceará, pelo telefone (85) 99299-2315 e no site: www.tee.ce.gov. 
br/licitacoes. Tej - CE, 24 de janeiro de 2023. José Marcos Pinho Brito - Presidente CPL. 

*** *** *** 



e 
e F

Comandante do Exército 
suspende nomeação de 
ex-assessor de Bolsonaro 

O comandante do Exér-
cito, Tomás Paiva, decidiu 
suspender a nomeação do 
tenente-coronel Mauro Cid 
para. o comando do 1. Bata-
lhão de Ações de Comando, 
emGoiflia a 
• A decisão foi tomada após 
conversa entre ToMás e CkL 
Segiindo relatos fritos ã ré-

----portagem, o ajudante de or-
ciciá do ex-presidente. Jair 
Bolsonaro (pL) sugeriu o 
afastamento diante da crise 
militar após a queda do ex-

• -comandante do Exército Jú-
lio César de Arruda. 

O Alto Comando do Exér-
cito foi comunicado da de-
cisão durante reunião nesta 
terça, em Brasilia. Com a 
mudança, Cid deve assumir 
um cargo burocrático no QG 
do Exército, em Brasília, e 
poderá concorrer novamente 
a um cargo de comando. 

A ideia principal, segun-
do generais ouvidos pela 
reportagem, é que o-tenen-

- te-coronel tente concorrei 
novamente ao cargo no ba-
talhão em Goiânia no biênio 
2025-2026 ou antecipe sua 
candidatura a outra função 
em 2024. 

A situação de Mauro Cid 
começou a ser discutida na 

noite de. sexta-feira (20) eu-
- tré o presidente Luiz Inácio 

Lula da Silva (PT) o minis-
tro da Defeio, José Mácio 
Monteiro. 

Causou desconforto no 
governo o fato de Cal ser in-
vestigado pela Polícia Fede-
ral por transações suspeitas 
realizadas pdo tenente-co-
tonel no peri;Clo em que era 
ajudante de ordens de Bolso-
nato, como revelou a Folha 
de S.Paulo. . 

Investigadores identifi-
caram no telefone do mi-
litar mensagens que levan-
taram suspeitas. Conversas 
por escrito, finos e áudios 
trocados pot ele e outros 
funcionários da Presidên-
cia sugerem a existência de 
depósitos fracionados e ,sa-
ques em dinheiro. 

A movimentação se desti-
nava apagar contas pessoais 
da familia presidencial e 
também de pessoas próxi-
mas da ex-primeira-dama 
Michellel3olsOnaro. 

Com as suspeitas-, Lula 
pediu a Miado que tomasse 
providências para reverter a 
nomeação do militar. Apesar 
da ordem, o ex-comandante 
do Exército Júlio César de 
Arruda resistiu à mudança. 

Ceará, Brasil tmrter-reire., 25 de 1Rnero dc 2023 o O ESTADO 

estado do Coara- Prefeitura Municipal de amuaram& - Ftessettado- Habilitação - Tornada 
de Preços la 2022.12.07.01-TP. A Pram' aura Municaai de JaguaruanarCE. per meio da Comissao 
ae,Lidtação, lona >abana ci reaurado do aaaaménici da Habinaçan da Tornada de Preços ra 
202112-07.01-TP . Vararas liabareckia-. Morte Saio Erespreardirelare LTOA CNPJ: 09.423-
269/0001-55. len Loasçao ea Martainas e Servirps Para Construçáo LTDA 21.607.07110001-4a 
Cie:arruado 5 da Almeida Consauções - EPP 23.5716520001.97 e JP Serviços e locaçõea 
EIREL1 Fiaa JaguanianafCE. 24 Mamona da 20 421.4450001•27. Usado o pano reciasaL 
4423. A Pnesidincia da Cornissao. 

' astado do Criará - Prelaltura Municipal de Eusabio - Aviso dá Pr0DSOrditeatiO - 
•Corwerranals ~fim Na 95.0122022. A Comisslo %mamata de Liolaçâo da Prefeitura 
Muniam! de EttsàbizaCE Sarna pataca pana conhecimento doe interreasados que no próximo eu 
26 de landa da znnum, ao Rua Eatmesan Piahmo, 150. Autódromo- CEP; 61.760000 - 
acaba /CL catará reli:sorno a abaram da tatieçáo ria rnodafidada C,onoarrfarcia Pabraca, cujo 
otário itia caceai:0o da empresa especializada para eaccuralo do atras e servia:0de engenharia 
para operacan, manuten•Ao, ampfiação. moderninçaa e eficienlizaçáo da parque de auminação 
aública do Municiplo de Eusátia. O edital podara sar Milan no Portal do TCE-CE2 
wonateacegov.balicitações. EuribiraCE, 24 de janeiro de 2023. Raylair Rafaste Je050k80 
Uma -Promitente da Comissao. 

çalardo do Geara -Cantara launicipal de São Benedito -Aviso de Licitação. Por meio da 
Coraársaao Perna:rente de &acampa°, toma público para can/Imanam° das interessados. que 
realiaarà licitação na m e-Tomaria do Praças lia 0123012023-Da cujo objeto 6 a 
~Maça.° dos „servas da Transmissáo digitai das arisiallet ordinárias. extraradnária e 
sotanas. ao vivo em Tas do plenirrici, nadas sociais e paginas oficiais. das ações da Cárnea 
Municipaldc Municiai° de &Ia Beriadao:Ce. A realizaçáo do certame está prevista para o dia 
10 de Feventira de 2023. ás 08il-30m. (Edtal  completam:ta à dspasição dos interessados, na 
Camara Municipal de Siso Benedito/CE.- Selar de Licitações, nos dias ateis das 0000h às 
1200h, Praça 25 de Novendinaráf, - prédio da Camara.. Centro. CElit 62.370-030, ou 
acamando o saar. Maraiream.ti>ate.goatia ãdf.80,88. SSO BenedilnICE, 234. ~Iro de 
2022. Paulo Victor deAraujoJorge - Praidente da CPI. 

Catado do Cisara - Prefetura anracipel de Carla -Aviso de Licitação. A Rafara Municipal 
diCarti:a toma público° Pregão Presencial N.' 2023.0120.01, para Cortinam:5o de empresa apta 
a executar os servacs do licenciamento de uso de sistema web (peta IntemeOcusatanizável Pare 

...allo do herr-ainda amuarei  e documental do servidor relacionadas ao Setor Pessoal do 
Municie° com lornecimenrode equipamento de registro biorratriaajunto a Prelatura Municipal de 
C.ariús, ccmdata de abertura para adia 070e Fevereiro de 2023, as 08:00h, na sede da Prefeitura 
Municipal de Carias, à Rua Raul Nogueira sfn, Esplanada. O Estilai Poderá ser adaerirlo ilià0 à 
Comissao de Licitação da Prefeitura Municipal de Carias no horário das 0720 às 11:30, 
lufa aia.,Zi:a pelo tono (088) 3514.1219. Cariús-CE, 24 de janeiro de 2023. Francisco Edkleus 
dos Santos Santana-Pregoeiro OficiaL . 

Estado da Ceará -Pregeaura Municipal da Br ajo Santo --Secretarl a Municipal de Saúde 
-Avisa de Adiamento - Processo Administrativo de Ur:Havias: Prega° Eletrônico Na 
laE 411.12.112023-Sal S. Objete: aauisialo de equipamentos para o cenho de zoorioses e 
dama Marrei, através de saldo remanescente de recurso de emenda partimento para 
aquisIçãode Unidade Afável para °Centro de Controlado Zoonoses, de responSabedade da 
Searetaria de Saúde do Municiai° de Brejo SantoCE, conforme asp u-ações cana-ante,. 
rio termo de reacrancia. que talo inicio da disputa Mamado para acontecer a partir das 
091i:DOrn (horário de Erasilia) a.° dá 26 de }arteiro de 2023, deaido a prbblernas técnicos de 
i/COSSO ao sistema da Bolsa da Licitações e Leilões do &afia - (Ela). plataforma que 

operadonaliza os pregões na forma eletrônica deado Maniete°, imposabietaado. asSiM. a 
dispatabrazação do Edital e, em observância e cumprimento ao prazia fixado no Art. 25, 
Caput. do Decreto Federal ra 10.024/2019 e, ainda, visando não haver prejutro de 
participação para todos os potenciais arteressados, ficando adiado o inicio da tapuia para 
acontecer a partirdes 0.91:00in ranha de Banana) do dia 07 de fevereiro de 2021 Érlton 
George Sales Bernardo -Presidentede CPIJPIIIBS. 

Estado do Ceará- Pre4eitura Municipai do Barro - Aviso de Ratificação. O Pregoeiro Oficial do 
Irlunipio de BamaCE, rio uso da suas atribui~ ages, toma pú'brico, para conivacimento dos 
interessadm, a reldicaçaa do A,F..0 de Homem:saio e Acaucficaçao do Pregão Betnanica ra 
202212.2:11. onde se Ia Comercial Jv Miramar:ama LTD,airsaiia no CNP.! ra 14.O39.963.0001 • 
59 classificado no Laia 06- Balarçaa: iciese: MAXXI Distribuido-a de Medicamentos Hosp. 
ElF:ELLI inscrito no CNaJ na C5.199.1376,90C1-55 darsalOado no Lote 06 - Balanças. Maiores 
informaçôes na sede da Conisaao oe Licitação. autuada lia Rua ~ide Feriosa. na 140. na 'adufa 
de Barra/CE, no bonina de Oa :00 a t200 horas, ou emas do ~axe (88)1264-1812 BarmiCE 
24 da ¡amaina de 2.1123. Heitor For:ondas Falis-Pregoeiro Oficial do Municiai° de 6amarCE. 

Estado do Ceara - Prefelna-a Municipal do Bano-Aviso ele Liettacio - Pregão ElatranIcis re 
2023.0124.1. ~azará Licitaçika aaava da plataforma ela-Irónica weraticimbarro.combr. cujo 
Caaao é a aquisição de géneros agalanaram Mamadas ao atendimento dos programas de 
rearibuiçâode merenda Lambada Rrale ?abata de Edu a.5o do Me-ideia da BarterCE.Abarlurai 
Cade(e-mera de 2023. as111130 barna. lajeiam a:a:lamuriadas proposcas oanerciais acorrera a 
partindo cfn 26 do eneirode 2023, às 08:00 horas. Maiores informações e entrega de aditais no 
endereça eletrônico *vise ecilatcano com.br, pore-mait laaacaotabarecegoabr, ou peio leifdeen 

188) 2554-1612. BarrorCE, 240e isme Irada 2023. Heitor Fernanda Feita- Pregoai. o. 

• 

Estado do Ceara • Prefeitura Municipal de Uniburvanta - Avisa de Cradenclamanta. O 
Pnasidenie da Carcassa° Parrranente  de Licitapão. ama paolica pans ccnhadmenlo dm 
Mantraaam, o Crecianciamenin ra 001fa3z3 cujo orada do cadenciartiera da prolissierais de 
nivel sobraz asando a core-citação temperam par preanafairento de impa no Hospital 
Municipal De. Mario  Ueu3 Fero de rapanaatatdeio ai Sesactaria de Salla do ~pio de 
thuturetarna. Cio interessados deverão apatetara dotumentaçáo para labt6açãos iOatas . 
de preços, a partir do dia 254e parara de 2023. das SCOmin às 12601)rwn .das ¶4Ido ta 
17103min, doo Ta 31 de ~Ora 00 2023, de aaoara a acida-Maar na sede da Ca 
Licitação. Ondear Rua Farrnacàatim José Rodriguer e' 1131, Cem; artaiunerseal e4' 
rdorrnap5la na sede da CPL e ria sie do Tnaunal de Cantas do Estado do Ceará,. n3 efedefeÇO: 
heasaamanicipias-icitacoas.lce.maaombra ~ratam - CE. 24 delanaLm de 2023. fainaida 
Dutra -Praldenbe da CPL 

Estado do Coará 'Prefeitura Municipal da Ultimou - Rearaltela Habilitação -Tornada dir; 
Premia fe 202210.1101 • TP - RillE. O Muni:talo Os TejtiaJoca par moio da Comissão 
Pennanorde de Licitações torna público aos Inearessiaas o rematado de julgamento da Pasa da 
Flablblaçao, és iciloçac na ~alidade Tomada de Pit035 ha 2022.10.1501- 1P- FME, do tipo 
imano preço atrasai, cujo orada é a contralitaia da empresa aspada/zela para prestação cio 
serviços de assessoria técnica em intrantrulum erwacianaL Corri enagtie na elaboração xYll 
estudos e pesquisas para suporte rb Secretaria de Educação Básica de Teinuoca, visando o 
.3 pdrnOrafnenti3 da 0};(38,100 a qualdicaçac das opas da Educação infantil e Ensina 
ravndarrienrat a Suado plana de ap5es matutadas., foras babaria:ma aa enema 01 - R a A 
Assessoria Contabil, Serviços e Intomaitice LIDA -CiaPa 1107524110001-41; 02 .. Aguiar 
Serviços e Assessoria UMA - CNPJ: 11.1 3205343101-82: CG -atontai° Treinamento are 
Desenviolvimeao Profissional - CNPJ: 39.148.15720001-09. FO Habilitada para faio 
subsequente do procedimento licitaltdo a 00811058.: cl - Tf{ AnNffeLura e Asoesaciria BREU - 
CNPJ: 26.85a.6589001-47. A Conassiaa dinigou o nratacio cie Flabitaçan acuo !valsar° nO SI-
109, ateso I. agrem "a' e abnu o prazia recursal. Malan inicinrogias na saia da Comissão de 
Licitação, situada' na Roa aternede Rodrigues Teharaa 488- Centro, Estado do Ceará, peio 
teleasne (65)95299-2315 e no cale vormace.ce.goatel~ea. Tejuçuoca -05. 24de jelelria 

de 2025. José Marcos PIntsderíto - Presidente CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Tojtamost -Roa:liado da liabfflitação- Tornada de 
Preços Na 2022.10.12.01 - TP - INFRA. O Munaipia de Tata:icica por meio da Carimbo 
Permanente de Licitações toma público aos laleareados o nasanádo do aaaamenal da Fase de 
Habaliaçao. da adtação na mcdafidade Tomada de Pitaste 2022.10.12.01 -IP .• INFRA. dotam 
Menor preço global, cujo objeto é a contratação de. empresa especializada eis serviços de 
angainharia ~dor as necessidades da Secretaria de lafraestndure. pevimentaçao ~Oca cara 
Call.10 de tua diversas na Sede do Munielpia de Terapioca através do Conveio' Federal, foram 
HabBtadas para fase subsequente do pra:aduma feitatõrio as empresas Cepa Engonhada 
LIDA- CNN: 02200517/0001-65; M I. Entrteramelo, assesarria e Serviços BREU - Mal: 

.326.036r0031, MS Obrns e Serviços - CNPJ: 41 :56 13543001-71, aaaadiru Zaane Sampaio 
Cavalcante Construmet - CNPJ: 44.159.0381000187; ~o Pre¡etos e Serviras IMA - 
CNPJ: 45.314.45010001-97; CONSBRAL dcreseucoes A Empreendimentos LIDA - Cérea 
07.5445760031-69; Tecia Construções e Serviços - CW.1 20.160.69710001-75; R E SOU8a 

Corntrucoes e Se .a.aa LTDA- CNPJ: 40560.312/001-74: Eletnxampo Servicos e Conseueoes 
LYDA- CNPJ:63.551.3713/0001-01; Coma am-Conslucoes eAtuguelde Maquinas LTDA-CAPJ: 
72_432.727/0001-59.A eorniastio divulgou o resultara da HabOta* e com amparo no art. 109, 
incisar:afinara" cobriu o prazorecureat. Maiores inbrmações nasala daComissia de Ur:amara. 
enoda na Rita Mamado Rodrigues Teixeira. 489- Centro. Estado da Ceará, peio telefone (lI5) 
99299.2315e no cite erivercaça.gavarnicaera- lejtoçuoca -CO. 24 dejaneirode 2023. José 
Marcos PIM-elidi:o- Pnrsidane CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal áo Jagger-iam • Recua:ao- Habilitação - Tomada 
de PreçosIlf2022.12.09.01-TP. A Prelatura municaal da azguaruansiCE, par maio da Coma:asa 
de Licitação, torna público Canniultado do ~anelo da H.atikamito da Tornada de Pregas ra 
2322.12119.01-7P. !adiantes Habilita:Soai 1. PRCLET Coratruçôes. Serviços e Transpores 
EIREU-ME - CNPJ N.20,014.873.0001-80 2. arraiado S. de Almeida Construções-ME - CNPJ 
t,r, 22.575.652M301 -9a 1 FCS Construções de Sarças LIDA -CNP.111a 08578.5940001.18 4. 
Arcturo Construções e SeralçaS LIDA - Chiai 1.4. 03.077.02510031-81 5. Manta SIM 
Empreandirrentos LIDA - CHPJ Na 09.4232661:001-55 6.F23 sempoe de Conaalações e 
Canana LIDA- CHPJ N. 23.492.8700001-31 7.Elalrocampo Serekos e Consin~ LIDA - 
CrIPJ Na 63,551.378/0001-01 8 Medeiros Consentes e Serviços LIDA - ME - CNPJ Na
07.615.71010001-75. LicaanEas Inabilitadas: Zenedse Ddane Sampan Cavalearite Construções 
-44E - CNPJ la• 44.159.03810001•87 por Ira datam:rido o itern4.5.4; IA. H dra edital. CRP Cosia 
Can:aviados e Pfeal3d0fa de Sc raças 1.7DA- CNP.N.02.561157/0001-29 acatar mociangaido 0 
Item 454. (A i ) do edital, Duvale Praelos e Cornesabas EIRELI - ChPJ N. 10.8427340001-71 
Portar descumprido o item 455. (A.1 ) do edrel.G. N. Bodo-ME - Claal N.11.385.744/0001-98 
por ter desanimado o aem 45.4. (A.1) e (A2) e o liem 4 5.5. (EM e (82) do edital, ~Ai 
Construaias e Serviços LTDA-CNPJ NP 37.4345350001-96 por ter descuram:ido o taro 45 4. 
(A. 1 )rifa 2je o item 4.5.5. (13.1)e (82jdoeditale Meta Empreendimentos e Serviços de Locaçao 
de Mais de Obra EIREUCNPJ N. 07.741.421030140 por enlacra:10d° o dom 4.5.4.„(A.1) e 
(A.2jacan 4.5.5. e (13.2) doe:Mal. R.a aberto o prato recursaL Jaguaruana/CE 24 dejanetro de 
2a23. A Presidam:ia' da ComIssila. 


